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Nicolaas Rupke ile Washington’daki meslektaşlarına ve

bu kitaba öncülük eden 2014 Mayıs’ındaki harika bir 

konferansa ev sahipliğinden dolayı Lee Üniversitesi’ne...
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TEŞEKKÜR

Bu kitap, Kostas Kampourakis’in, Ronald Numbers’ın Galileo 

Goes to Jail and Other Myths about Science and Religion kita-

bını okuyup ilham aldığı ve de derhâl, öncelikle bilim eğitimin-

de bol miktarda bulunan mitlere tahsis edilecek benzer bir kita-

bı zihninde canlandırdığı 2009 sonbaharında tasarlandı. İkili ilk 

kez, aynı yılın Kasım ayında Mısır İskenderiye’deki Darwin Şimdi 

Konferansı’nda bir araya geldi ve Kostas, Ron’a Galileo Goes to 

Jail’in kalitesinin sırrını sordu. Ron, sırrı memnuniyetle paylaştı: 

“Her bir temanın yazımını, uzmanından rica ettim”. Kostas bu sır-

rı aklında tuttu ve 2012 Temmuz ayında, Ron’a, bilim hakkındaki 

tarihî mitlere odaklanarak Galileo Goes to Jail’in devamı üstünde 

birlikte çalışmayı teklif etmek üzere Wisconsin Madison’a gitti. 

Böylece anlaşmaya varıldı.

Bu projenin başarısı için elzem olan iki düzineden fazla meslek-

taşın işbirliğiydi; ancak hiçbiri, Numbers ile uzun zamandır dost 

olan Nicolaas Rupke’den daha lüzumlu değildi; Rupke hepimizi 

9-10 Mayıs 2014’te, Johnson Lecture Series, Dekanlık Ofisi ve 

Uluslararası Öğrenim Merkezi tarafından finansal olarak destekle-

nen Washington’daki bir çalışma konferansına ve Lee Üniversitesi’ne 

davet etti. Rupke ve meslektaşları -Rektör Kenneth Ruscio, Provost 

Daniel Wubah, Dean Suzanne Keen, Mark Rush, Gregory Cooper 

ve Laurent Boetsch- aynı zamanda Carolyn Wingrove-Thomas ve 
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Alicia Shires da bizi krallar gibi ağırladı. Bu kitaba katkıda bulu-

nanların yanı sıra, Richard Burian (Virginia Politeknik Enstitüsü ve 

Eyalet Üniversitesi) ve Gregory Macklem (Notre Dame Üniversitesi) 

ışık tutan yorumlarda ve eleştirilerde bulundular.

Harvard Üniversitesi Yayınları’nda bilim ve tıp baş editörü olan 

ve bize tavsiyelerde bulunup cesaret veren Michael Fisher kon-

feransta bize eşlik etti. Ona ve aynı şekilde Harvard Üniversitesi 

Yayınları’ndan Andrew Kinney ve Lauren Esdaile’e ve Westchester 

Publishing Services’ten Deborah Grahame-Smith ve Jamie Thaman’a 

kitabın üretimi sırasındaki çalışmaları için minnettarız. Bu kitap 

başından beri Galileo Goes to Jail’in devamı niteliğindeydi ve bu 

nedenle Harvard Üniversitesi Yayınları tarafından yayımlanması 

memnuniyet verici.

Kostas Kampourakis, Ron’un rahatlıkla editörlüğünü tek ba-

şına yapabileceği bir kitap üstünde, kendisiyle çalışmayı kabul et-

tiği için Ron Numbers’a teşekkür etmek istiyor. Bu kitap, Ron’u 

bir insanın isteyebileceği en iyi ortak editör yapan yetkinliği, dene-

yimi, açık fikirliliği ve mizah anlayışı olmasaydı asla var olamazdı. 

Kostas ailesine de sevgi ve destekleri için teşekkür etmek istiyor. 

Ron, vizyonu, ısrarı ve özverisi için Kostas’a teşekkür ediyor; ilha-

mı ve alâkası için de en sevdiği bilim eğitimcisi Margie Wilsman’a. 

Hem Kostas hem de Ron, katkı davetlerini gönderdikten sonraki 

bir yıl içinde kitap taslağının tamamlanmasını mümkün kılan iş-

birlikleri, çabuklukları ve yüksek kaliteli makaleleri için bu cilde 

katkıda bulunanlara teşekkür ediyor.



ÇEVIRMENIN NOTU

Çeviride geçen birkaç özel isim hakkında şunları söylemeliyim: 

Türkçede olduğu kadar Batı dillerinde de, Galileo Galilei’nin is-

mi çoğunlukla Galieo olarak zikredilmekte. Hâlbuki kimse Isaac 

Newton’dan (sanki ahbabıymış gibi) “Isaac” diye veya Charles 

Darwin’den “Charles” diye bahsetmemekte. İşbu gerekçeyle ben 

de çevirimde onu soyadıyla, “Galilei” diye anmayı tercih ettim 

(metnin orijinalinde “Galileo” deniyor). Dilimize Kopernik diye 

yerleşen yazım tarzı yanında yer yer Copernicus diye kullana-

rak klasik Latince yazılışını da hatırlatmak istedim. Kolomb ve 

Columbus yazım biçimlerinde de aynı ikili yolu izledim. Metnin 

daha iyi anlaşılmasını sağlamak üzere, gerekli gördüğüm yerlerde 

asteriks * işaretiyle dipnotlar düştüm ve bunları (Çev.) ibaresiyle 

belirttim. Bazı teknik terimler için kullandığım karşılıkların oriji-

nallerini köşeli parantez içinde [ ] verdim. Bilim tarihindeki mitleri 

bir yapı-sökümüne tâbi tutma girişimi olarak son derece özgün ve 

ufuk açıcı bulduğum bu eserin özenle ve keyifle yaptığım tercüme-

sinin, her yaştan değerli okurlara faydalı olması umuduyla...
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GIRIŞ

Ronald L. Numbers ve Kostas Kampourakis

  
«Yerleşmiş hatalı sunuşun gücü büyüktür; ama bilim tarihi,
neyse ki bu gücün uzun sürmediğini gösteriyor»1*.

–Charles Darwin, On the Origin of Species by Means of
Natural Selection (1872)

Bu kitabın eleştirel bir okuyucusu “kimin umurunda?” diye sora-
bilir. Newton’ın elması veya Mendel’in bezelyesi kimin umurun-
da? Neden birileri bu kitapta tartışılan tarihsel olaylar ve fikirler 
hakkında daha fazla bilgi edinmek istesin ki? Ola ki bir biyolog 
Darwin veya Mendel hakkında, bir fizikçi Newton ve Einstein 
hakkında, bir kimyager Wöhler ve Pauling hakkında, vb. daha faz-
la şey bilmelidir. Ama, ola ki, değil mi? Belki de bilim öğrencileri 
ve bilim insanları bile, kendi branşlarının devlerinin hayatlarının 
ve çalışmalarının ayrıntılarını öğrenmek konusunda çok fazla en-
dişelenmemelidir. Her hâlükârda, bu devler çoktan öldü ve teori-
leri değişti veya ortadan kayboldu. Çağdaş bilim, geçmişte “bilim 
insanları”nın yaptıklarından çok farklıdır. Aslında, bu kitaptaki 
tarihî figürlerin yaklaşık yarısı, şimdi bilim dediğimiz şeyden ziyâ-
de, doğa tarihi veya doğa felsefesiyle ilgiliydi. Bu nedenle, belirli 
branşlar için ezoterik görünen hikâyelerin ayrıntılarını bilmek için 
neden zahmete giresin ki? “Kimin umurunda?” makul sorusunun 
cevabı basit ve nettir, ama her zaman açık ve anlaşılır değildir: 

* Epigraf: Charles Darwin, On the Origin of Species by Means of Natural Selection; or, 
The Preservation of Favoured Races in the Struggle for Life, 6th ed. (London: John 
Murray, 1872), 421, Chip Burkhardt’a bunu dikkatimize sunduğu için teşekkür ederiz. 
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Bilimle ilgili tarihsel mitler, bilim okuryazarlığını engellediği ve 
bilimin geçmişte nasıl yapıldığına -ve nasıl olduğuna- dair çarpık 
bir tasviri ayakta tuttuğu için önemsenmelidir. Charles Darwin’in 
bu girişin açılış alıntısında dediğinin aksine, bilim tarihi, ne ya-
zık ki hatalı sunuşun gücünün sürdüğünü ve sonuç olarak mit-
lerin yaygınlığını koruduğunu göstermektedir. Bu kitaba model 
olan Galileo Goes to Jail and Other Myths about Science and 
Religion’daki gibi, “mit” terimini herhangi bir sofistike akademik 
anlamda değil, daha ziyâde günlük konuşmada kullanıldığı şekilde 
-yanlış olan bir iddiayı belirtmek için1- kullandığımızı belki de bu 
noktada kaydetmeliyiz.

Halk, bilimi, resmî (ör. okullar), gayriresmî (ör. müzeler) ve 
malûmat verici (ör. kitle iletişim araçları) yollarla öğrenir. Her du-
rumda, belirli bir branş hakkında edindikleri içerik bilgisinin yanı 
sıra (okulda Newton mekaniği, bir doğa tarihi müzesindeki evrim 
veya haberlerdeki bir hastalığın genetik temeli gibi), insanlar bili-
min nasıl yapıldığı hakkında üstü kapalı bir mesaj da alırlar. Bu 
mesaj genellikle, öğrencilerin artık bir “doğru” olarak öğrendikle-
rini, bir bilim insanının nasıl “keşfettiği”ne dair bir anlatı yoluyla 
iletilir. Örneğin, bir üniversitede veya araştırma merkezinde çığır 
açan bir keşif yapan, belirli bir doğa fenomeninin sırlarını ortaya 
çıkaran veya ortaya çıkarması beklenen bir bilim insanı hakkında 
gazetede yazılanları okumak alışıldık bir şeydir. Bu tür açıklama-
lardaki örtük vurgu, genellikle o kişinin ne kadar parlak olduğu, 
ilgili araştırmaya kaç yıl ayırdığı ve başardığı şeyin ne kadar önem-
li olduğu üzerinedir.

Bilimde önemli bir şey elde etmek için parlak ve çalışkan ol-
manın gerekliliğini kimse sorgulamıyor, ancak hikâyenin tamamı 
bu değil. Geleneksel anlatılar, çalışma arkadaşlarının ve asistan-
ların katkıları veya şansın bir rol oynamış olma ihtimali gibi, bu 
başarıların diğer önemli bileşenlerini genellikle maskeler. Bir bi-
limsel başarının bir bileşenine odaklanan hikâyeler, eşit derecede 

1 Ronald L. Numbers, ed., Galileo Goes to Jail and Other Myths about Science and 
Religion (Cambridge, MA: Harvard University Press, 2012).



önemli olan diğer bileşenleri görmezden gelebilir. Bu, bilim hak-
kında klişelere yol açabilir - ki klişelerden bazıları, bilimin nasıl 
uygulandığına ve ne tür bilgiler ürettiğine odaklanan bu kitabın 
son bölümlerinde ortaya konuyor. Bunun tersine, ilk bölümlerse 
erken dönem bilim hakkındaki bazı klişeleri ve bazı tanınmış bilim 
insanlarının yöntemleri ve başarıları hakkındaki yanlış anlamaları 
açığa çıkarıyor.

Öğrencilerin, eğitimcilerin ve genel okurların yalnızca bilim-
sel içerik bilgisi edinmeleri değil, aynı zamanda “bilimin doğası” 
denen şeyi de anlamaları gerekir: Bilimin nasıl yapıldığını, bilim 
insanlarının ne tür sorular sorduğunu ve ne tür bilgiler ürettikle-
rini. Bu tür bilimsel okuryazar vatandaşlar, daha özgün bir bilim 
görüşüne sahip olacak ve bilimin güçlü yanları ile sınırlarını da-
ha iyi anlayabilecek ve böylece de iklim değişikliği, genetik testler 
ve biyolojik evrim gibi önemli konular hakkında bilinçli kararlar 
alabileceklerdir. Genel olarak, bu kitaptaki bölümler üç tür miti 
çürütüyor: Modern bilimin öncülerine, bilimin nasıl yapıldığına ve 
bilim insanlarının kendilerine ilişkin mitler.

Diğer akademisyenler, bilim hakkındaki en korkunç mitlerin 
çoğunu tek başlarına, ama çok ama az başarıyla düzeltmeye ça-
lıştılar2. Bu görevi kendi başımıza üstlenemeyecek kadar çekingen 
olduğumuzdan, bilim tarihi ve bilim eğitimi konusunda yirmi altı 
uzmandan daha yardım istedik. Birlikte, son iki bin yıllık tarihi 
epizodik veya tematik olarak ele alıyoruz. Katkıda bulunanlarımı-
zın çoğu, kendi uzmanlık alanlarında dünyanın önde gelen akade-
misyenleri arasında yer almaktadır; hepsi kendilerine verilen baş-
lıklarda uzmandır. Bazı hatalar müşterek kontrolümüzden kaçmış 
olabilse dahi, onları asgaride tuttuğumuzu umuyoruz.  

2 Örneğin, bkz: John Waller’ın Fabulous Science: Fact and Fiction in the History of Scientific 
Discovery (Oxford: Oxford University Press, 2002) ve bilim tarihçisi Alberto A. Martinez’in 
iki kitabı: Science Secrets: The Truth about Darwin’s Finches, Einstein’s Wife, and Other 
Myths (Pittsburgh: University of Pittsburgh Press, 2011), The Cult of Pythagoras: Math 
and Myths (Pittsburgh: University of Pittsburgh Press, 2012).

GIRIŞ     19


